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0 Resumé 

Jammerbugt Kommune er en del af et Life-projekt: Højmoser i Danmark, LIFE14 

NAT/DK/000012 Aktion A3, med Delprojekt 3 Store Vildmose. Formålet med LIFE-

projektet er at sikre gunstig bevaringsstatus for højmose-naturtyperne inden for 

projektområdet. COWI har lavet en teknisk forundersøgelse, med henblik på at 

undersøge og beskrive de eksisterende forhold mht. især hydrologi og tilgroning. 

Der er opsat pejlerør og vandstandsloggere, målt vandføring og vandstand i flere 

omgange, vurderet tilgroning, lavet droneflyvning mm i 2017.  På baggrund af dette 

er mulighederne for at forbedre de hydrologiske forhold og mosens tilstand beskre-

vet. Der er opstillet en række forslag til at opnå gunstig bevaringsstatus for højmo-

sen, ved dels at forbedre tilstanden af den eksisterende mose og dels at udvide 

arealet af højmosen. Bortset fra en enkelt eng på vestsiden, som ikke har højmo-

sepotentiale, bliver alle arealer påvirket positivt af indsatsforslagene. Der foreslås 

etablering af bentonitdæmninger mod øst, en mindre dæmning mod nord, tørvedi-

ger (evt. med en MDPE-membran) mod syd og vest, opfyldning af tørvegrav ved 

Johannesbjerg, forstærkning/hævning af vej mod sydvest, mindre spunsvægge og 

tørvepropper i grøfter og render samt en mulig, omfattende rydningsindsats. Der er 

tale om stort set uafhængige indsatsforslag, hvis effekt dog forstærkes betydeligt 

ved en samlet indsats.  

                        

Figur 0-1 Nærbillede af karakteristisk højmosevegetation og klokkelyng 
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1 Indledning 

Jammerbugt Kommune er partner i Life-projektet Højmoser i Danmark LIFE 14 

NAT/DK/000012 med delprojekt nr. 3 Store Vildmose. I den forbindelse skal der i 

Aktion A3 udarbejdes en teknisk forundersøgelse. Med udgangspunkt i resultater-

ne af den tidligere gennemførte jordbundskortlægning, biologiske rapport, indle-

dende terræn-, grøft- og vandstandsmålinger samt besøg af et ekspertpanel, er der 

lavet en teknisk forundersøgelse af, hvordan rydninger og hydrologiske tiltag kan 

udføres for at opnå en gunstig bevaringsstatus for primært habitatnaturtypen Aktiv 

højmose 7110.  

1.1 Formål med projektet 

Formålet med projektet er at sikre gunstig bevaringsstatus for højmose-

naturtyperne inden for projektområderne. Der vil være særlig fokus på at bevare og 

øge arealet med aktiv højmose (7110) og så vidt muligt at genskabe højmose på 

arealer med nedbrudt højmose og skovbevokset tørvemose. De primære trusler 

mod den aktiv højmose i Store Vildmose er udtørring, næringsberigelse og tilgro-

ning.  

Langt størsteparten af den oprindelige højmose er forsvundet og henligger nu som 

agerjord. Den resterende mose er påvirket af afvanding langs kanterne og i store 

dele af en efterfølgende tilgroning med især birk og nåletræer. Målet er således, at 

højmose-områderne kommer til at ligge som isolerede, (stort set) upåvirkede hy-

drologiske enheder, der ikke modtager vand fra andet end nedbør. Desuden skal 

det undersøges og beskrives, om og hvordan nedbrudt højmose kan udvikles mod 

højmose i stedet for skovbevokset tørvemose. Det er målet, at sådanne arealer i så 

fald gøres tilstrækkeligt våde til, at vedplanter ikke kan etablere sig. Et delmål med 

projektet er desuden at vurdere, hvor det i den hydrologiske kontekst giver mening 

at bruge ressourcer på rydning af træer. 
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2 Højmoser og genopretningsmuligheder 
Dette kapitel beskriver højmosen som naturtype samt de overordnede tekniske 

muligheder for at genskabe aktiv højmose på tilgroede, stedvist tidligere tørve-

gravningsarealer. Beskrivelserne er et væsentligt input som baggrund for projek-

tets projektforslag. 

2.1 Naturtypen Aktiv højmose (7110*) 

Moser i bred forstand er som naturtype omfattet af Naturbeskyttelseslovens § 3. 

Aktiv højmose er desuden omfattet af Habitatdirektivet, som habitatnaturtype 

7110*. (* betyder at naturtypen er "prioriteret", dvs. af fællesskabsbetydning). Aktiv 

højmose (7110*) er kendetegnet ved, at der er opbygget så meget tørv, at mosen 

ikke har forbindelse med grundvandet i den underliggende jordbund, og derfor kun 

modtager regnvand. Betegnelsen 'aktiv' henviser til, at der skal foregå en aktiv tør-

veopbygning på højmosefladen. Aktiv højmose har en tørvedannende vegetation 

præget af levende tørvemos inklusive højmosearter som følge af, at hydrologien er 

uforstyrret, kun svagt forstyrret eller genetableret.Tørvelaget opretholder et såkaldt 

’sekundært vandspejl’, og højmosen er kalkfattig, sur og naturligt næringsfattig.  

En højmose kan skematisk opdeles i tre særskilte enheder, som alle er omfattet af 

naturtypen, så længe mosen er aktiv og arealet ikke skovbevokset: højmosefladen, 

randen og laggen. Kun få arter af karplanter og mosser er specialiserede til at tri-

ves i fladens ekstremt næringsfattige, sure og våde miljø. Vegetationen på den 

åbne centrale højmoseflade er domineret af tørvemosser, halvgræsser og dværg-

buske, og højmosen er den eneste danske terrestriske naturtype, som ikke inde-

holder græsarter. Højmosefladen kan strukturmæssigt opdeles i tuer (højtliggende 

dele) og høljer (våde lavninger). 

Laggen er den yderste, ofte vanddækkede, zone af højmosen, hvor der både er 

tilførsel af næringsfattigt højmosevand og mere næringsrigt vand fra grundvand. 

Her er kærlignende plantesamfund med bl.a. græsset blåtop og arter fra naturty-

pen fattigkær. Laggen er ofte skovklædt (især birk og rød-el) og kan stedvis være 

med rigkær afhængig af karakteren af det minerogene influx af vand. Det næste 

stykke ind i højmosen kaldes (højmose-)’randen’.  Her en smule mere næringsrigt 

og derfor vil dunbirk typisk kunne etablere sig, selvom den vokser dårligt og ikke 

bliver ret stor. 
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Habitatdirektivet omfatter desuden naturtypen 7120, Nedbrudt højmose. Termen 

refererer til, at den aktive tørvedannelse her er standset, og der i stedet sker (eller 

er sket) en nedbrydning af højmosens tørvelag. Det er den eneste naturtype i habi-

tatdirektivet, hvor også den oprindelige naturtypes ødelagte form er omfattet af be-

skyttelse. 

Naturtypen 91D0 * Skovbevoksede tørvemoser omfatter i Danmark også ødelagte 

højmoser, som er groet til med især birk. I beskrivelsen står at: ”En stabil variant af 

naturtypen optræder som kantskov af dunbirk på højmose. Sekundær skovbevok-

set tørvemose opstået ved tilgroning af tidligere lysåbne moser (7110, 7120 og 

7140) pga. antropogene påvirkninger er også omfattet af naturtypen. Tilgroningsty-

pen er typisk et successionsstadium med birk i første trægeneration, hvorefter der 

kan ske indvandring af el eller ask”. Grænsen mellem 7120 og 91D0 er derfor hår-

fin. 

På naturlig Aktiv højmose foregår de fleste processer i den øverste halve meter 

tørv – akrotelmen. Tørvemosserne (Sphagnum spp.) har her en dækningsgrad tæt 

på 100 %, og tørven er vandmættet og svampet. Størstedelen af den sparsomme 

mængde af næringsstoffer, der tilføres med nedbøren, optages af tørvemosser, 

som forsurer deres omgivelser med kationbytning for brintioner. De barske, sure, 

næringsfattige levevilkår udelukker de fleste arter af højere planter, og kun meget 

få arter kan vokse her. I klassisk vegetationsøkologi blev kun 12 arter (inkl. multe-

bær) beskrevet som værende i stand til at vokse på fladen af en aktiv højmose. 

Disse planter har deres rødder i akrotelmen, som er vækstlaget, hvor der dels 

dannes ny tørv, og dels sker den største nedbrydning. Strukturen med tuer og høl-

jer afspejler balancen mellem nedbør og fordampning. Vandstanden i akrotelmen 

kan fluktuere i løbet af året og mellem årene, og i perioder med stort nedbørsover-

skud er der således større dækning af høljer end tuer. I mere tørre perioder vil tue-

vegetationen være dominerende. Disse klimatiske forskelle afspejles også i høj-

mosetørven som lyse og mørke tørvelag. 

Tørven oplagres i de underliggende tørvelag, katotelmen. Katotelmen i en aktiv 

højmose er fuldstændig vandmættet, og der er ingen vandstandssvingninger. Tørv 

i katotelmen nedbrydes stort set ikke som følge af de sure og anaerobe forhold. 

Katotelmen vil med tiden blive sammenpresset, efterhånden som ny tørv lagres 

ovenpå.  

I Danmark er naturtypen ”Aktiv højmose, 7110*” primært kortlagt på baggrund af 

vegetationens sammensætning, samt øvrige indikationer om, at overfladen aldrig 

har været afgravet. En del af de arealer (ca. 36 stk. iflg. seneste DEVANO-

kortlægning), der er kortlagt som aktiv højmose i Danmark, er reelt næppe tørve-

dannende.  
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Figur 2-1  Illustration af tilbagegang i antallet af højmoser i Danmark. Prikkerne viser ikke 

størrelsesforhold mellem de tilbageværende højmoseforekomster. 

Naturlige, aktive højmoser i gunstig bevaringstilstand har i Danmark ingen vedplan-

tevegetation på højmosefladen. Dette er i modsætning til de mere træbevoksede 

højmosetyper i Baltikum og Centraleuropa. Tilgroning med vedplanter (særlig arter 

af birk, pil, gran, fyr og bævreasp) er således en klar indikation for dårlig tilstand i 

form af næringsstoftilførsel og/eller unaturlig hydrologi. I dag er der ingen højmoser 

tilbage i Danmark, som ikke har været udsat for afvandingsforsøg og deraf følgen-

de tilgroning. Selv på den suverænt største højmoseflade i Tofte Mose har birken 

bredt sig flere hundrede meter ind fra de mest forstyrrede kanter. Birken er således 

en indikator for dårlig bevaringstilstand. 

2.2 Højmose – dannelse, funktion og definition 

Moser er helt overordnet beskrevet ferske vådområder med højt vandspejl og tør-

vedannelse. Højmoser er den del af de ferske moser, som med et voksende tæppe 

af tørvemosser har hævet sig og mistet forbindelsen til grundvandet og alene mod-

tager næringsstoffer fra atmosfæren. 

Mosedannelse, dvs. fugtig tørvedannelse, betinges globalt set af klimatiske forhold 

som nedbørsmængde, temperatur og grundvandshøjde. På grund af temperatu-

rens betydning for nedbrydningshastigheden er tørvedannende moser primært ud-

bredt i de tempererede og polare områder. Mosedannelse i Nordvesteuropa star-

tede i sidste istids (Weichsel istiden) subarktiske periode dvs. for ca. 12.000 år si-

den (Walter & Breckle, 1989). Højmoser dannes kun, hvor der er nedbørsoverskud, 

dvs. at nedbøren skal være større end fordampningen. 

Mose-/tørvedannelse sker i et samspil mellem planter, vand og tørv, som er nært 

forbundne og helt afhængige af hinanden. Mange plantearter kan danne tørv, og 

det er plantesamfundet, der er afgørende for hvilken type tørv, der dannes, og 

hvordan de hydrauliske egenskaber bliver. Hydrologien og hydro-kemien bestem-

mer hvilke planter, der vil vokse, om tørv oplagres og hvor nedbrudt tørven bliver. 

Lavmosetørv dannes af træer, buske, siv, græsser, star og andre halvgræsser m.v. 

Højmosetørv er primært dannet af tørvemosser (Sphagnum spp.). Forskellige tør-

vetyper har forskellige egenskaber. Tørvestrukturen og relieffet afgør, hvordan 
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vand vil bevæge sig og fluktuere (Frenzel, 1983). Naturlig højmosetørv har en ene-

stående evne til at binde vand og indeholder op til omkring 98 % vand. 

Mosedannelse og dermed højmosedannelse kan grundlæggende ske på to måder: 

Dels gradvis opfyldning og overbevoksning af søer (terrestrialisering/land-

dannelse), dels ved forsumpning af tidligere mere tørre områder (paludifice-

ring/forsumpning). Lille Vildmose er et eksempel på førstnævnte terrestrialisering, 

hvor en afsnøret kystlagune gradvist ”overgroes”, mens Store Vildmose er et ek-

sempel på forsumpningsmosen. Her følger en mere grundig beskrivelse af de to 

former for mosedannelse.  

2.2.1 Terrestrialiserende moser  

I terrestrialiserende moser (tilgroningsmoser jf. "Hydrosereteorien", Walker, 1970).) 

etablerer vandplanter og bredvegetation sig i en vandfyldt lavning eller sø. Orga-

nisk materiale fra planter og vandets øvrige organismer vil sammen med tilført uor-

ganisk materialet akkumuleres. Søbunden hæves gradvis til vandoverfladen, hvor-

ved moseplanterne kan få fodfæste. Ufuldstændig omsætning af plantebiomassen 

vil medvirke til videre tørvedannelse og yderligere hævning af jordoverfladen. Den 

hastighed, hvormed terrestrialiseringen sker, og hvilke plantearter, der deltager på 

de forskellige successionsstadier, afhænger bl.a. af de klimatiske, geologiske og 

historiske (kulturelle) forhold, søens og områdets topgrafi og næringsstatus, det 

aktuelle plantegeografiske område samt søens areal (Frenzel, 1983; Bakker et al. 

1997). Videreudvikling mod højmose kræver rigelig nedbør (tørvemosserne må 

ikke udtørre), tilstrækkeligt areal (for at kunne hæve sig tilstrækkeligt over grund-

vandsspejlet (Gore, 1983; Walker, 1970)), næringsfattige forhold (for at forhindre 

høje, konkurrencestærke arter i at overtage) og ikke for varmt klima (nedbryd-

ningshastigheden øges). I Danmark vil primært næringsfattige kær af hængesæk-

typen udvikles mod højmose. De resterende går mod skov (Vinther, 1983).  
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Figur 2-2 Illustration af højmosens zoner og af den lagdeling, der opstår, når den som Lille 

Vildmose er dannet ved tilgroning af en sø eller brakvandslagune.Kilde: 

http://naturstyrelsen.dk/85565 

2.2.2 Forsumpningsmoser/paludificering 

I Forsumpningsmoser forløber processen modsat terrestrialisering fra tørt mod 

vådt. Paludificering opstår f.eks., hvor flade bassiner eller ådale/floddale har 

vandimpermeabelt sediment, der ofte oversvømmes eller er permanent vanddæk-

ket af stillestående eller langsomtflydende vand. Forsumpningen kan også ske i 

forbindelse med en generel stigning i grundvandsstanden og/eller vandmætnings-

graden. En sådan forsumpning kan være klimaskabt (større nedbør, lavere for-

dampning), eller være et resultat af en landsænkning, en kildes fremskyden eller af 

bæveres aktivitet. Når forsumpningen er indledt, vil den hidtidige vegetation af me-

so- eller xerofyter (tørbundsplanter) forsvinde til fordel for mose- og sumpplanter. 

Tørvedannelsen igangsættes, og den tidligere vegetation overvokses efterhånden 

helt af mosevegetation. Hvorvidt den videre udvikling af mosen går i retning af om-

brotrofe, Sphagnum-dækkede høj-/tæppemoser eller direkte mod klimaksskov er, 

som ved terrestrialisering, afhængig af klima, næringsstatus, geomorfologi mm. 

(Frenzel, 1983). En moses areal og højde kan ved paludificering/forsumpning til 

stadighed udvides, og de centrale dele af mosen vil derfor ofte være ældre og have 

et tykkere tørvelag end de marginale dele (Foster & Fritz, 1987). Store Vildmose er 

netop et eksempel på en forsumpningsmose. Her var tørt land, der var dyrket helt 

op i jernalderen, men fra ca. 1500 f.kr. begyndte en mosedannelse på det flade 

terræn. Baggrunden for mosedannelsen var klimaforandringer, og bønderne blev 

fortrængt fra området. På daværende tidspunkt var de sydlige dele af mosen dæk-

ket af en skov, bestående af birk, el og eg. Klimaforandring til et mere regnfuldt vejr 

bevirkede en udvaskning af jordens næringsstoffer og begyndende forsumpning, 

med begyndende skovdød til følge. Forsumpningen fortsatte ret hurtigt i sydlig, 

vestlig og østlig retning mens der mod nord var store flade arealer, der gradvist 

http://naturstyrelsen.dk/85565

